
1-2  

Secretaría de Gobierno 
Despacho General y Digesto  

ORDENANZA 3097/10 
T16

 
TASAS MUNICIPALES 

Copia para información pública. Válida para trámites sólo en caso de ser autenticada por la Dirección de Despacho General y Digesto   

CORRESPONDE EXPTE. 4112-20.409/10; HCD-33/10 

 

TIGRE, 19 de mayo de 2010.-  

VISTO:  

La Ordenanza Nº 3097/10, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante de Tigre, en Sesión del 11 de mayo de 2010, que textualmente se transcribe:  

O R D E N A N Z A   

ARTICULO_1.-

 

Modifícase con carácter de fe de erratas el artículo 28 in fine de la 
Ordenanza Fiscal 3058/09 el cual quedara redactado de la siguiente forma:   

Cuando la disconformidad respecto de las liquidaciones practicadas con arreglo 
artículo 23º se limite a errores de cálculo, se resolverá sin sustanciación. Si la 
disconformidad se refiere a cuestiones conceptuales, deberá dilucidarse a través del 
procedimiento de determinación de oficio.

  

ARTICULO_2.-

 

Modifícase con carácter de fe de erratas el artículo 71 de la Ordenanza 
Impositiva 3059/09 el cual quedara redactado de la siguiente forma:  

Por los servicios detallados en el articulo 264 de la Ordenanza Fiscal (Servicio de 
iluminación de espacios públicos. Servicio  de barrido y limpieza de los espacios  
públicos. Servicio  de mantenimiento y atención en general  de los baños públicos.  
Servicio de agua corriente y cloacas. Servicio  de mantenimiento y limpieza de los 
espacios verdes y de la plaza del predio ferial. Servicio de recolección de residuos) 
se abonará  hasta el  treinta por ciento (30,00 %), sin excepción del monto del  
arrendamiento mensual  y/o concesión fijados por el  presente Capítulo, facultando 
al  Departamento Ejecutivo, a definir dicho porcentaje.   

ARTICULO_3.-

 

Modifícase con carácter de fe de erratas el CUADRO DE VALORES 
PARA CONSTRUCCIONES PARA VALUACION especificado en el Item 2 del 
ANEXO II de la Ordenanza Impositiva 3059/09, únicamente en los textos de los títulos 
Comercio 

 

Superficies , Industrias con Tecnología Robótica 

 

Superficie e Industrias 
en General 

 

Superficie , el cual quedará redactados de la siguiente forma:  

Tipo de 
Edificación

 

Superficie 
cubierta y 

semicubierta 
edificada 

Valor del m2 de superficie por zona tarifaria 

A, B, O N, P, Q C D y E R 

Viviendas 
Mayor de 4500 

m2  
$      

1.043,82   
$        

948,93   
$      

909,38   
$      

869,84   
$  

1.186,16 

 

Viviendas 
Entre 240 y 
4500 m2.  

$         
907,68   

$        
825,16   

$      
790,77   

$      
756,39   

$  
1.031,45 

 

Viviendas 
Entre 180 y 

240 m2  
$         

680,75   
$        

618,86   
$      

593,08   
$      

567,29   
$     

773,58  

Viviendas 
Entre 80 y 179 

m2  
$         

567,28   
$        

515,71   
$      

494,22   
$      

472,74   
$     

644,64  

Viviendas 
Menor de 80 

m2  
$         

408,46   
$        

371,33   
$      

355,86   
$      

340,38   
$     

464,16  

Comercios 
Mayor de 4500 

m2  
$         

782,86   
$        

711,69   
$      

682,04   
$      

652,38   
$     

892,46  

Comercios 
Entre 180 y 
4499 m2.  

$         
680,75   

$        
618,86   

$      
593,08   

$      
567,29   

$     
773,58  

Comercios Entre 100 y  $          $         $       $       $     



2-2 

Tipo de 
Edificación

 
Superficie 
cubierta y 

semicubierta 
edificada 

Valor del m2 de superficie por zona tarifaria 

A, B, O N, P, Q C D y E R 

179 m2 567,28  515,71  494,22  472,74  644,64  

Comercios 
Entre 20 y 99 

m2  
$         

408,46   
$        

371,33   
$      

355,86   
$      

340,38   
$     

464,16  

Comercios 
Menor de 20 

m2  
$         

340,37   
$        

309,43   
$      

296,54   
$      

283,65   
$     

386,79  
Industrias 
tecnológicas

 

Mayor de 4500 
m2  

$         
925,20   

$        
841,09   

$      
806,04   

$      
771,25   

$     
888,19  

Industrias 
tecnológicas

 

Entre 900 y 
4500 m2.  

$         
804,53   

$        
731,39   

$      
700,91   

$      
670,44   

$     
773,58  

Industrias 
tecnológicas

 

Entre 300 y 
899 m2  

$         
670,43   

$        
609,48   

$      
584,09   

$      
558,69   

$     
644,64  

Industrias 
tecnológicas

 

Entre 100 y 
299 m2  

$         
402,27   

$        
365,70   

$      
350,46   

$      
335,23   

$     
386,79  

Industrias 
tecnológicas

 

Menor de 100 
m2  

$         
268,18   

$        
243,80   

$      
233,65   

$      
223,49   

$     
257,87  

Industrias    
Mayor de 4500 

m2  
$         

782,86   
$        

711,69   
$      

682,04   
$      

652,38   
$     

892,46  

Industrias    
Entre 900 y 
4500 m2.  

$         
680,75   

$        
618,86   

$      
593,08   

$      
567,29   

$     
773,58  

Industrias    
Entre 300 y 

899 m2  
$         

567,28   
$        

515,71   
$      

494,22   
$      

472,74   
$     

644,64  

Industrias    
Entre 100 y 

299 m2  
$         

340,37   
$        

309,43   
$      

296,54   
$      

283,65   
$     

386,79  

Industrias    
Menor de 100 

m2  
$         

226,92   
$        

206,29   
$      

197,70   
$      

189,10   
$     

257,87  

 

ARTICULO 4.-

 

Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 
SALA DE SESIONES, 11 de mayo de 2010.-     

Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 
atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades.  

D E C R E T A   

ARTICULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3097/10.-  

ARTICULO_2.-

 

Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno.  

ARTICULO_3.-

 

Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 
de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese y cúmplase por la Secretaría de Ingresos 
Públicos. 
O1377-1 
BO.601 

20-05-10     
Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

  Es impresión del original digitalizado conservado en archivo magnético en Despacho General y Digesto 
DECRETO N° 523/10 

   



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

